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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na proces frézování a testování různých frézovacích nástrojů.

Zkoumá různé typy nástrojů za stejných řezných podmínek. Měřené veličiny jsou řezné

síly, které působí na materiál, drsnosti obrobené plochy v závislosti na čase obrábění a

hmotnostní opotřebení nástroje. V práci se nachází základní pojmy a teorie procesu frézo-

vání, základní rozdělení nástrojů, materiály nástrojů, opotřebení nástroje a drsnost povrchu.
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ABSTRAKT

This work focuses on the process of milling and testing of various milling tools. It exami-

nes various types of tools under the same cutting conditions. Measured values are the cut-

ting forces acting on the material, machined surface roughness depending on the machi-

ning time and tool wear weight. The work is basic concepts and theories of the milling

process, the distribution of basic tools, materials tools, tool wear and surface roughness.
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ÚVOD

Obrábění hraje ve strojírenském průmyslu hlavní prioritní roli. Při obrábění můžeme vyro-

bit z polotovaru hotový výrobek, který má zadanou rozměrovou přesnost, tvar a jakost po-

vrchu obráběných ploch. Obrábění používáme přibližně v jedné třetině všech operací při

vlastní výrobě prováděných na obrobku. Hlavní cíle konstruktérů, designérů jsou, aby vý-

sledná součást byla co nejvíce ekonomická, hospodárná a nedocházelo ke zbytečnému zne-

čišťování životního prostředí.

V minulosti byly převážně používány konvenční obráběcí stroje, proto při volbě některých

parametrů obrábění, např. volba řezných podmínek, byly částečně v kompetenci dělníka,

který obsluhoval obráběcí stroj a parametry stroje nastavoval podle svých zkušeností a

poznatků z minulosti. V současnosti, kdy v každém průmyslu je nahrazena lidská práce

počítači, se využívají číslicové řízené obráběcí stroje, automatické výrobní stroje a výrobní

linky, obráběcí centra nebo integrované výrobní úseky řízené počítači, předává se volba

řezných podmínek na technologa, který má plnou zodpovědnost za výrobu, a většina vý-

počtů a nastavení je vytvořena daným softwarem. Ve strojírenství je frézování jednou z

důležitých operací při výrobě rovinných, tvarových ploch výrobků, které se vyrábějí rotují-

cím nástrojem. Podle tvaru obráběné plochy nebo drážky se volí typ a rozměr nástroje pro

frézování.

V této bakalářské práci se zabývám tématem s názvem Vliv volby nástroje na parametry

řezného procesu. Cílem je seznámit čtenáře s problematikou frézování, výběru vhodného

nástroje podle parametrů řezného procesu. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teo-

retickou část a praktickou část. Jednotlivé kapitoly jsou uspořádaný tak, aby byla co nejlé-

pe pochopena tato problematika. Pro lepší porozumění a pochopení jsou zde umístěny ob-

rázky, tabulky a grafy.

V teoretické části se zabývám teorií obrábění, frézováním, frézovacími nástroji, drsností

obrobené plochy a hospodárností obrábění. V teorii obrábění jsou vysvětleny základní

pojmy, jako jsou obrobek, nástroj, fyzikální podstata vzniku třísky, řezné roviny, úhly,

řezné prostředí. V kapitole frézování vysvětluji základní druhy frézování, řezné síly, které

při frézování vznikají, a principy měření těchto sil. V nástrojových materiálech jsou shrnu-

ty materiály, které se uplatňují při výrobě těchto nástrojů. V části frézovací nástroje jmenu-

ji a popisuji základní nástroje a jejich případné použití. V kapitole o drsnosti povrchu je

zmíněno několik typů a způsobů měření jakosti povrchů obrobených otvorů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

V praktické části se zabývám vyhodnocením a diskusí nejen parametrů obrobené plochy,

hmotnostního opotřebení nástroje, ale také získanými daty pomocí dynamometru při řez-

ném procesu u fréz vyrobených firmou ZPS – Frézovací nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY OBRÁBĚCÍHO

PROCESU

Obrábění je technologický proces, při kterém dochází k oddělování částic materiálu obrob-

ku břitem nástroje. Proces fyzikálně-mechanického oddělování materiálu lze nazvat jako

řezání nebo také řezný proces. Podle způsobu, jakým oddělujeme materiál, se rozděluje na

řezný proces kontinuální (soustružení, vrtání, vyvrtávání), diskontinuální (hoblování, obrá-

žení) a cyklický (frézování, broušení). Reálný řezný proces probíhá za určitých řezných

podmínek, které jsou součásti obráběcích podmínek. Polotovar je materiál, který se bude

teprve obrábět a může být:

- normalizovaný (tyče, plechy, pásy, trubky, dráty, válcové profily)

- nenormalizovaný (odlitky, výlisky, svarky, výkovky)

Proces obrábění probíhá v soustavě stroj - nástroj – obrobek (Obr. 1).

Obr. 1 Soustava stroj - nástroj – obrobek [1]

1.1 Obrobek

Při obráběcím procesu lze charakterizovat z geometrického hlediska 3 základní plochy:

- obráběná

Plocha, na které se odehrává řezný proces. Z této plochy je odebírán nadbytečný materiál.
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- obrobená

Plocha, která představuje prioritní výstup obráběcího procesu a je určena svými rozměry,

tvarem, polohou, strukturou povrchu a vlastnostmi povrchové vrstvy.

- přechodová

Plocha vzniká působením ostří nástroje během zdvihu nebo otáčky nástroje, či obrobku

během samotného řezného procesu.

Tyto 3 základní plochy jsou znázorněny při podélném soustružení níže (Obr. 2).

Obr. 2 Základní plochy na obrobku

Obecně lze říci, že dané parametry obrobených plochy jsou všeobecně chápány jako sou-

bor technologických faktorů, které vznikají na základě parametrů stroje, nástroje, obrobku,

upínačů a hlavně řezných podmínek. V neposlední řadě nesmíme opomenout, že technolo-

gické vlivy na parametry obrobené plochy v závislosti na jejich charakteru lze členit na

systematicky konstantní (chyba v seřízení stroje, odchylka rozměru a tvaru nástroje), sys-

tematicky proměnné (opotřebení a únava nástroje vlivem tepelné deformace prvků obrábě-

cího ústrojí), náhodné (nesprávná volba materiálu, nesprávný výpočet přídavku na obrábě-

ní). [2]

1.2 Nástroj

Nástroj je možné zjednodušeně popsat jako iniciátor řezného procesu. Při styku

s obrobkem dochází k obrábění. Nástroj má tvar klínu, který usnadňuje vnikání do obrábě-

ného materiálu zapichovacím způsobem a následuje odebírání materiálu. Nástroj se skládá

z řezné části a upínací. Do řezné části nástroje řadíme pracovní část, kterou nazýváme břit.

Břit je ohraničen plochou hřbetu a plochou čela, po které odchází během obrábění tříska.
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V místě, kde se protínají plochy čela a hřbetu, se bavíme o ostří. Pracovní (řezná) část ná-

stroje má zpravidla hlavní a vedlejší ostří, hlavní a vedlejší hřbet, špičku a čelo (Obr. 3.)

Nástroj je upínán za upínací část (stopka) nástroje, která je tvořena upínací plochou, boční

plochou a ložnou plochou (základna).

Obr. 3 Soustružnický nůž [1]

Obráběcí nástroj tvoří:

Osa nástroje – je teoretická přímka s určeným geometrickým vztahem k povrchu nástroje.

Je důležitá pro výrobu, upnutí a ostření nástroje. Tato přímka protíná střed stopky nebo

upínací díry nástroje. Většinou je kolmá či rovnoběžná k danému povrchu nástroje.

Základna – je plocha části stopky nástroje, která je obvykle kolmá či rovnoběžná

k základní rovině nástroje. Je důležité si uvědomit, jakou má nástroj základnu, abychom jej

správně zorientovali a umístili během jeho výroby, kontroly a ostření. Ovšem ne každý

nástroj má přesně definovanou základnu.

Stopka – část nástroje určena pro upnutí.

Upínací díra – součet vnitřních ploch tělesa sloužící pro upnutí nástroje.

Čelo – plocha nebo souhrn ploch, po kterých odchází tříska. Rozdělujeme čelo hlavní a

čelo vedlejší.

Řezná část (břit) – je část řezné části nástroje ohraničená plochou hřbetu a plochou čela, po

které odchází během obrábění tříska. Může být spojena s hlavním tak i vedlejším ostřím.

Hřbet – plocha nebo souhrn ploch, které se přimykají k ploše řezu. Existuje hlavní a ved-


[…]

Ra 0,66 Rz 4,76 Ra 0,95 Rz 4,89
Ra 1,03 Rz 6,46 Ra 1,12 Rz 5,46

0,96 5,93 0,98 4,97
Ra 0,93 Rz 5,86 Ra 0,75 Rz 5,37
Ra 0,80 Rz 4,97 Ra 1,31 Rz 7,82
Ra 1,25 Rz 8,89 Ra 1,10 Rz 7,14
Ra 1,16 Rz 6,34 Ra 1,12 Rz 7,89
Ra 1,08 Rz 5,68 Ra 1,16 Rz 7,14

1,04 6,35 1,09 7,07
Ra 2,46 Rz 11,78 Ra 0,77 Rz 4,09
Ra 2,08 Rz 11,22 Ra 0,89 Rz 4,42
Ra 2,91 Rz 12,01 Ra 1,06 Rz 6,01
Ra 2,91 Rz 12,28 Ra 0,98 Rz 5,46
Ra 2,39 Rz 11,56 Ra 0,77 Rz 3,99

2,55 11,77 0,89 4,79
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PŘÍLOHA P 4: NAMĚŘENÉ PARAMETRY DRSNOSTI U FRÉZY Č. 4

Ra 0,53 Rz 3,33 Ra 0,62 Rz 2,82
Ra 0,53 Rz 4,08 Ra 0,71 Rz 3,01
Ra 0,83 Rz 4,24 Ra 0,60 Rz 2,72
Ra 0,54 Rz 3,57 Ra 0,69 Rz 3,02
Ra 0,93 Rz 4,31 Ra 0,65 Rz 3,23

0,67 3,91 0,65 2,96
Ra 1,40 Rz 9,59 Ra 0,84 Rz 3,98
Ra 1,30 Rz 7,75 Ra 0,53 Rz 2,39
Ra 1,61 Rz 10,18 Ra 0,49 Rz 3,07
Ra 1,45 Rz 9,82 Ra 0,58 Rz 3,28
Ra 1,46 Rz 9,07 Ra 0,76 Rz 3,34

1,44 9,28 0,64 3,21
Ra 1,59 Rz 8,97 Ra 1,62 Rz 7,07
Ra 1,59 Rz 10,92 Ra 1,50 Rz 7,55
Ra 1,36 Rz 8,55 Ra 1,10 Rz 5,13
Ra 1,00 Rz 7,75 Ra 1,38 Rz 6,65
Ra 1,03 Rz 7,13 Ra 1,29 Rz 5,36

1,31 8,66 1,38 6,35
Ra 0,98 Rz 6,18 Ra 1,21 Rz 6,18
Ra 1,06 Rz 5,73 Ra 0,88 Rz 4,58
Ra 0,98 Rz 5,50 Ra 0,70 Rz 3,26
Ra 0,78 Rz 4,74 Ra 1,29 Rz 5,78
Ra 1,06 Rz 6,31 Ra 0,75 Rz 3,84

0,97 5,69 0,97 4,73
Ra 0,98 Rz 5,71 Ra 0,65 Rz 3,58
Ra 0,99 Rz 5,58 Ra 0,77 Rz 3,37
Ra 0,89 Rz 5,09 Ra 0,94 Rz 5,16
Ra 0,77 Rz 4,31 Ra 1,10 Rz 5,19
Ra 0,75 Rz 4,61 Ra 0,82 Rz 4,85

0,88 5,06 0,86 4,43
Ra 0,98 Rz 6,78 Ra 1,37 Rz 7,62
Ra 1,07 Rz 6,68 Ra 1,16 Rz 6,68
Ra 1,01 Rz 7,13 Ra 1,30 Rz 6,91
Ra 0,92 Rz 5,53 Ra 1,41 Rz 7,62
Ra 0,85 Rz 4,84 Ra 1,18 Rz 7,28

0,97 6,19 1,28 7,22
Ra 1,05 Rz 5,73 Ra 0,73 Rz 3,82
Ra 0,94 Rz 5,36 Ra 0,58 Rz 3,32
Ra 0,89 Rz 4,84 Ra 0,75 Rz 3,39
Ra 0,89 Rz 5,72 Ra 0,76 Rz 4,06
Ra 0,97 Rz 5,82 Ra 0,54 Rz 2,98

0,95 5,49 0,67 3,51
Ra 3,05 Rz 14,03 Ra 1,55 Rz 8,69
Ra 3,43 Rz 16,30 Ra 1,11 Rz 6,22
Ra 3,88 Rz 17,06 Ra 1,19 Rz 5,22
Ra 3,69 Rz 14,79 Ra 1,04 Rz 4,99
Ra 3,68 Rz 14,57 Ra 0,92 Rz 5,16

3,55 15,35 1,16 6,06
Ra 2,92 Rz 15,95 Ra 0,57 Rz 3,88
Ra 3,28 Rz 16,25 Ra 0,81 Rz 4,28
Ra 2,32 Rz 15,58 Ra 0,97 Rz 4,46
Ra 3,62 Rz 14,51 Ra 1,05 Rz 5,24
Ra 3,72 Rz 14,96 Ra 1,02 Rz 5,13

3,17 15,45 0,88 4,60
Ra 3,24 Rz 16,15 Ra 0,94 Rz 4,74
Ra 3,07 Rz 15,07 Ra 1,07 Rz 4,73
Ra 3,14 Rz 13,38 Ra 1,25 Rz 5,21
Ra 3,40 Rz 16,72 Ra 0,74 Rz 4,35
Ra 3,45 Rz 17,24 Ra 1,23 Rz 5,30

3,26 15,71 1,05 4,87

1

Počet frézování drsnost kolmé plochy drsnost rovnoběžné plochy
Fréza č.4

Průměr

3

Průměr

2

Průměr

5

Průměr

4

Průměr

7

Průměr

6

Průměr

9

Průměr

8

Průměr

Průměr

10