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Název bakalářské práce:

Vliv volby nástroje na parametry řezného procesu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Autor ve své bakalářské práci řeší aktuální problém určení řezivosti frézovacích nástrojů

různých konstrukčních a materiálových charakteristik při obrábění slitin hliníku. Vzhledem

na výrazné rozšíření použití slitin Al v průmyslu je téma práce velmi aktuální a žádoucí.

V úvodní části práce Lukáš Matula řeší problematiku teorie a technologie obrábění

s důrazem na frézování. Hodnotí materiály frézovacích nástrojů a jejich konstrukční

provedení, rozebírá metody hodnocení struktury povrchu. V závěrečných kapitolách hodnotí

hospodárnost obrábění.

Tato část práce je na dobré úrovni, i když se v ní objevují malé nedostatky a nepřesnosti, ale

svědčí o schopnosti autora vhodně využívat odbornou literaturu.

Praktická část bakalářské práce řeší otázky vlivu technologických podmínek na složky

řezných sil a na jakost povrchu. Hodnocení opotřebování nástrojů hmotnostní metodou se

ukazuje jako nevhodné. Více o této veličině však vypovídá závislost změny drsnosti na době

obrábění (obr. 54 - 57). Uvítal bych též grafické znázornění vlivu technologických podmínek

na složky řezné síly a jejich vyhodnocení. Za přínos práce považuji výběr, vhodného nástroje

pro obrábění slitin hliníku a určení vlivu doby na obrábění na charakteristiky struktury

povrchu. V práci jsou postupně hodnocené všechny body zadání a bakalářská práce splňuje i

formální požadavky.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký je přínos povlakování při frézování, lze z T-v diagramu (Taylorův vztah) určit

konstanty?

2. Jaké jsou složky řezné síly při frézování, která složka je největší, můžou být tyto složky

záporné?

3. Je vhodná (a dostatečně přesná) hmotnostní metoda pro určování opotřebení nástrojů?

4. Jaký byl praktický význam hodnocení řezných sil? Jaké závěry lze z experimentálního

šetření vyvodit?

V Zlíně dne 31. 5. 2012

podpis oponenta bakalářské práce